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Pentti Stranius toivoo näkevänsä Venäjä- 
näkemyksiä muiltakin kuin upsee reilta

Aimo Salonen
Eilen 11:25

Pentti Stranius on puhunut tämän syksyn aikana ahkerasti muistitiedon
keruuhankkeesta, jonka tuotteena ilmestyi kirja Olemattoman kokeneet,
muistelmia suomalaisopiskelijoiden Neuvostoliitto-vuosilta (Kirjokansi 2024).

Kirja on vain pintaraapaisu kokonaisuudesta, jota koottiin haastatteluin ja
kirjoituksin vuosina 2022–24. Kansan arkistoon on kertynyt runsaasti
Neuvostoliitto- ja Venäjä-muisteluja haastatteluäänityksin, päiväkirjoin,
valokuvin, �lmein ja videoin. Keruuta on vielä tarkoitus jatkaa.

Stranius sanoo, että tutkijoiden lisäksi journalistit voivat löytää sieltä
kiinnostavia yksityiskohtia ajasta, joka alkaa haihtua yhteisestä muistista.

– Eihän alle nelikymppinen ihminen Suomessa tiedä Neuvostoliitosta hevon
paskaa, koska valtio hajosi 1991, Stranius sanoo.

Vuosina 1970–91 Neuvostoliitossa opiskeli Straniuksen arvion mukaan arviolta
5000–6000 suomalaista. Kirjassa kertoo muistojaan omilla nimillään 20 eri
puolilta Suomen kotoisin olevaa ihmistä.

– Kuvitellaan, että Neuvostoliitossa opiskelleet olivat kommunistisen puolueen
lähettämiä puolue- tai Komsomol-koululaisia. Se ei pidä paikkaansa, heitä oli
ehkä alle kymmenen prosenttia, Stranius huomauttaa.

Puolue- ja Komsomol-koululaiset olivat Straniuksen mukaan eräänlaista eliittiä,
jotka asuivat Neuvostoliitossa vuoden–pari, eivätkä edes oppineet kieltä, koska
heidän käytössään oli tulkit.

– Me elimme siellä venäläisopiskelijoiden ehdoilla asuntoloissa täysin
venäläisten ehdoilla, valtaosa viisi–kuusi vuotta. Siinä ajassa ehtii oppia paljon
kielestä, kulttuurista ja arjesta.

Muistelijoiden tarinat vievät venäläiskaupunkien lisäksi muihinkin suuriin
entisen Neuvostoliiton kaupunkeihin, kuten Minskiin ja Kiovaan.

Viimeinen muistelija kirjassa on Joensuun kaupunginteatterissa nykyisin
näyttelevä Minna Maaria Virtanen, joka opiskeli Pietarin valtiollisessa
teatteritaiteiden akatemiassa vuosina 1992–97 Neuvostoliiton jo kaaduttua.

– Hänen muistelunsa edustavat raakaa murrosaikaa Neuvostoliiton jälkeen.
Minna Maaria kertoo siitä erittäin hienosti ja muistaa hyvin yksityiskohtia.
Hänen muistelmansa ovat varmasti tuossa kirjassa yksi parhaimmista, Stranius
sanoo.

Stranius nostaa esiin Neuvostoliiton kansainvälisyyden. Opiskelijakaupunkien
kaduilla ja yliopistojen kampuksilla käyskenteli viimeisinä vuosikymmeninä
puolitoista miljoonaa ulkomaiden kansalaista.

– Se oli hirveä määrä eri kieliä puhuvia ja erilaisia tapoja ja uskontoja
harrastavia ihmisiä. Toisten tapoja ja historiaa oppi väkisinkin ymmärtämään,
kun asui pari vuotta neljän hengen huoneessa, jossa saattoi olla yksi
suomalainen, yksi arabi, yksi latinalaisamerikkalainen ja yksi saksalainen,
Stranius huomauttaa.

Vaikka kokemukset ovat vuosikymmenten takaa, antavat ne Straniuksen
mukaan ymmärrystä myös nykyiseen mullistuksessa olevaan
maailmanmenoon.

Putinin brutaalin hyökkäyksen Ukrainaan kaikki kirjaan haastatellut
tuomitsevat. Suomeen hyökkäys vaikutti myös siten, että Venäjä-uutisointi
muuttui skandaalijournalismiksi: joka toisessa iltapäivälehden kannessa on
Putin tai jokin muu sotaisa asia.

– Pitkään Neuvostoliitossa opiskelleilla olisi annettavaa tälle ajalle, jos heiltä
kysyttäisiin, mutta nykyään Venäjä-asioissa kysytään vain upseereilta ja
ulkopoliittisen instituutin muutamalta tutkijalta, Stranius manaa.

– Totta kai pitäisi kysyä ihmisiltä, jotka ovat tehneet tutkimusta esimerkiksi Itä-
Suomen yliopiston Karjalan tutkimuslaitoksella ja Aleksanteri-instituutissa.
Tutkimus oli hyvässä vaiheessa silloin, kun tämä kurja sota alkoi.

Rautaesirippu ei säily rajalla loputtomiin, huomauttaa Stranius. Naapurin
tuntemuksen merkitys ei ole kadonnut mihinkään, kuten ei loppujen lopuksi se
venäläisyyskään, jota neuvostoarjessa vuosikausia viettäneet suomalaiset
oppivat tuntemaan.

– Ennen sotaa tutkimus ehti tuottaa jo paljon ymmärrystä Venäjän eri puolista:
naisten asemasta, kansallisuuksien asemasta, kulttuurista, uskonnoista,
�loso�asta, kaikesta tämmöisestä, Stranius sanoo ja lisää luetteloon vielä
venäläisen kirjallisuuden, teatterin ja baletin.

– Niillä on ollut Suomeenkin suuri merkitys.
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